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未来を拓く 

 

 

理事長 秋山 三枝子 

 

 

 未来に対しての不安が渦巻く中、NPO で何をすべきか、考え行動した 1 年でした。 

 

主に東日本大震災の支援活動の支援、職業訓練や研修を通じた人づくり、そして寄付文化を

醸成する県域の仕組みづくりに力を注ぎました。しかし全体としては「新しい公共」関連事業

など、国の施策による緊急的な受託事業が多くを占め、新潟事務所の開設、臨時職員の雇用な

どあわただしく過ぎた感があります。新年度は地に足をつけ、内容を充実し、くびき野地域で

の実践を基本に県域そして東北地方へと、NPO 支援を通じて地域の底力が高まるよう努めてま

いります。 

 

今年 4 月に NPO 法人制度及び、認定 NPO 法人制度が大幅に改正されました。特に寄付控除

のある認定 NPO 法人になるための要件が緩和され、寄付による新しいお金の流れを創りだす環

境が整いました。寄付優遇税制は NPO 法人制度ができる過程で叶わなかった点ですが、ようや

く NPO 法人制度とセットになりました。現在くびき野地域に 100 の NPO 法人があり、先日「あ

にまるネットワーク・ポニーズ」が認定されたのに続き、複数の団体が検討中です。一方で、

やむなく団体を閉じるケースも生まれています。担い手不足や財政的な困難さが要因となる残

念な出来事です。 

ビジョン 2008 では「ボランティアや寄付などを通じた自己実現の機会が創り出され、関わる

人の満足感が高まり、その結果様々な活動資源が NPO にもたらされている状態」を指標に掲げ

ました。今一度この思いをかみしめ、NPO 支援にスピード感をもって取り組んでいかなければ

なりません。「新しい公共」関連事業でも、ここに焦点をあて力を入れてまいります。 

 

日本の民間非営利組織の発展に貢献したい、というのが私の願いです。親世代は戦争を経験

しました。私たち団塊世代は高度経済成長と共に育ち、右肩上がりの豊かさを味わってきまし

た。今、超高齢化社会の前で立ちすくんでいますが、まだまだ時間と体力があります。私たち

を支えてくれる若い世代、そしてその次の世代のために、「ボランティアと寄付」は、地域社会

の未来を拓くカギとして私たちの手の中にあります。 

 妙高山から日本海に広がる豊かな自然環境、まもなく開業する北陸新幹線、この恵まれた環

境の中で、めざすはやっぱり「NPO 日本一のまち」です。 

新年度もご支援よろしくお願い申し上げます。 
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 NPOPRESS 制作   
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 くびき野市民活動フェスタ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈収入〉単位：円

項目 予定 予算 決算 備考

協賛なし＠5,000 125,000 125,000

協賛あり＠3,000 45,000 54,000

協賛企業＠10,000 150,000 240,000

協賛企業＠5,000 10,000

1区画＠500 4,000

売り上げ 7,530

会場使用料 ワークパル上越 8,390

サポートセンター
負担金

フェスタ事業費
地域活動体験Ｃｏ事業費

300,000 192,052

合計 620,000 640,972

〈支出〉単位：円

項目 備考 予算 決算 備考

印刷：B全４切
４ツ折3万部＋2ツ折5万部

300,000 314,500

デザイン料 50,000 50,000

配布料：新聞折込 220,000 217,063

オープニングイベント
施設利用料

17,000 14,600

実行委員会会議 3,960

寄附 フリマ売上 7,530
東北関東大震災ボランティア
活動基金へ

郵送料 15,000 22,075

印刷費・消耗品　等 18,000 11,244

合計 620,000 640,972

フリーマーケット

くびき野市民活動フェスタ2011　決算

フェスタ参加費
（参加団体負担金）

印刷製本費

雑費

企業協賛金

施設使用料
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 東日本大震災関連 NPO・ボランティア活動支援  

  

 



 

- 12 - 

 

 くびき野ぐるぐるファンド  

 

 

 

ぐるぐるフ ァ ン ド 2011 収 支 報 告 書（～3月末〆）    単位：円 

 
 

 

【収入の部】

ひとくちファンド寄付金 317,580       

おまかせファンド（使途指定寄付金） 3,400,000     

125,142       

3,842,722        

【支出の部】

ひとくちファンド助成金

あにまるネットワーク・ポニーズ 73,000              

上越おやこ劇場 59,000              

新潟県災害救援機構 87,580              

街なみＦｏｃｕｓ 98,000              317,580       

おまかせファンド（使途指定寄付金）

新潟ＮＰＯ協会 2,400,000          

子育て応援施設ドリームハウス 100,000            

多世代交流館になニーナ 100,000            

共に育ち合い(愛)サロン「むげん」 200,000            

大潟町ジュニア＆シニアリーダークラブ 100,000            

新潟県災害救援機構 500,000            3,400,000     

125,142       

3,842,722        

0

収　　入　　合　　計

支　　出　　計

当期収支差額

科　　　　　目 金　　　　　　　額

東北関東大震災ボランティア活動基金

東北関東大震災ボランティア活動基金
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 新潟県新しい公共支援事業  
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 ＮＰＯ法人設立・運営相談  
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 講師派遣  

 

 視察受け入れ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5月 NPO法人ナースネット上越 「ボランティア活動の現状と課題」 秋山 

7月 11日 

  ～13日 

アイエムタクシー株式会社 職員研修 「小さなつぶやきを大切にする」 

 秋山 

7月 29日 新潟県社会福祉協議会 新潟県高齢者大学 阿部 

8月 26日 

12月 16日 

新潟県市町村総合事務組合 「NPO と行政の協働」 

 近藤 

3月 15日 妙高ライオンズクラブ 「やっぱり「妙高」が好き！活動の源は「ふるさと」にあり」 秋山 

3月 15日 北陸地方整備局 「地域づくり活動のための資金調達セミナー」事例紹介 近藤 

7月 26日 高崎経済大学 櫻井ゼミ  １３名 

9月 9日 中越沖復興ネットワーク ４名 

9月 12日 さど野 NPO南サポートセンター  

10月 31日 おきたまネットワークサポートセンター ８名 

2月 28日 協働の新たなステージへの環境創出事業  

3月 13日 いいやま NPOセンター １２名 

3月 29日 淡海ネットワークセンター ２名 
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 新しい公共の担い手育成事業  

 基金訓練 社会的事業マネジメント科  

 新春交流会  
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（敬称略） 
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寄 附 者 一 覧 

（平成 24 年３月末日分まで、敬称略） 

 

サンメタル工業株式会社 

サンメタル工業株式会社社員一同 

吉川建築士会 

島津工業株式会社 

株式会社くびき野ライフスタイル研究所 

株式会社バーツ・プロダクション 

アルコア・ホイール・プロダクツ・ジャパン株式会社 

株式会社損害保険ジャパン 

株式会社ヤマキュウ 

有限会社新興運輸 

社会福祉法人桃林福祉会 

イオカ電子株式会社 

ダイドードリンコ株式会社中部第三営業部 

高田ロータリークラブ 

チーム絆 

ＮＰＯ法人ふるさと越後温かい音楽の会 

ＮＰＯ法人板倉のぞみ会 

五十嵐良和 

福田 聖 

昆 一夫 

本間 敬三 

谷沢 良子 

南川 正行 

小山 明美 

高沢 あや子 

小杉 恵美子 

小杉 好人 

中村 広 

石附 直人 

秋山 正 

古川 恵美 

阿部 葉子 
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4,600,000 4,020,000

個人会員 600,000 510,000

団体会員 700,000 640,000

3,300,000 2,870,000

38,957,672 58,451,624

自主事業 6,702,000 8,033,542

講師派遣 300,000 352,600

書籍販売 250,000 196,320

参加費 400,000 272,000

広告料収入 4,000,000 3,982,300

印刷機 900,000 1,407,000

NPOインキュベーション 702,000 708,191

　その他 150,000 1,115,131

受託事業 32,255,672 50,418,082

上越市ボランティア支援 2,556,721 2,556,721

地域活動体験Co 3,307,500 3,307,500

社会活動参加促進Co 7,305,918 7,305,918

新しい公共担い手育成 10,385,533 10,385,533

基金訓練 8,700,000 10,463,680

新しい公共支援 0 16,398,730

200,000 0

2,500,000 6,538,086

50,000 34,474

当期収入合計 46,307,672 69,044,184

前期繰越 4,838,318 4,838,318

収入合計 51,145,990 73,882,502

会費収入

事業収入

企業会員

助成金

雑収入

寄付金収入
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41,627,667 57,375,967

　　 7,256,721 5,646,934

NPOPRESS制作 4,000,000 1,619,188

NPOPRESS発送 400,000 401,106

ＨＰ・ＩＴ整備 300,000 8,683

上越市ボランティア活動支援 2,556,721 2,194,942

SAVE JAPAN 0 1,322,583

その他 0 100,432

　　 13,313,413 14,466,737

市民活動フェスタ 200,000 90,960

ぐるぐるファンド 2,000,000 4,019,940

地域活動体験Co 3,307,500 3,038,671

社会活動Co 7,305,913 7,035,382

東日本大震災支援 500,000 281,784

　　 20,915,533 22,159,949

NPO法人設立・運営相談 300,000 44,988

各種講座 400,000 190,075

講師派遣 30,000 16,244

協働環境整備 200,000 5,752

新しい公共担い手 10,385,533 9,888,960

印刷機設置 850,000 1,386,286

基金訓練 8,000,000 9,894,066

NPOインキュベーション 750,000 733,578

142,000 311,527

会報誌発行 100,000 96,956

会員拡大 42,000 214,571

0 14,790,820

その他 0 6,114

自殺対策 0 211,548

新しい公共支援 0 14,573,158

4,400,000 3,962,545

　　 事務運営会議費 130,000 319,634

　　 印刷消耗品費 300,000 131,100

　　 通信費 400,000 361,809

　　 給与 800,000 287,895

　 福利厚生費 300,000 0

100,000 185,240

　　 賃借料 40,000 34,503

　　 備品消耗品費 250,000 417,271

　　 旅費交通費 250,000 192,599

地代家賃 1,160,000 1,177,599

光熱費 120,000 120,000

雑費 150,000 121,495

租税公課 400,000 613,400

事業法人税 0 208,140

特定預金支出 0 4,042

敷金支出額 0 40,000

46,027,667 61,590,694

当期収支差額 280,005 7,453,490

5,118,323 12,291,808

研修費

当期支出合計

管理費

地域に自主・自立した
ＮＰＯ法人を増やす事業

事業費

次期繰越収支差額

その他

センター運営に関する事業

市民のＮＰＯへの関心を高める事業

市民のＮＰＯへの支援を高める事業
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平成24年3月末 単位：円

科　　目 残　　高

現金 現金と出納帳　一致 660,291

普通預金 第四銀行高田営業部 5,098,497 7,377,740

第四銀行高田営業部 2

上越信用金庫 1,400,280

新潟県労働金庫高田支店 293

ゆうちょ銀行　(ファンド用) 770,268

ゆうちょ銀行　(会費等) 108,400

未収金 1.広告料 252,000 13,371,990

3月掲載分 182,000

その他月 70,000

2.事業 12,949,552

上越市　受託事業　2事業 831,639

新潟県　受託事業　2事業 1,371,283

新しい公共支援事業 10,746,630

3.その他 144,780

コピー代　 4,110

ｿﾉﾍﾞ　らっくりＹｕｉ上越版 140,670

4.ひとくちファンド　運営費 25,658

ポニーズ 7,300

おやこ劇場 5,400

災害救援機構 3,158

街なみＦＯＣＵＳ 9,800

立替金 2012年度　フェスタ　支出金 12,503

電話加入権 76,440

特定預金 上越信用金庫 1,005,095

未払金 1.社会保険料 1,290,181 8,672,611

2.労働保険見込額 135,155

3.振込手数料　3/8～4/25分 23,100

4.ぐるぐるファンド 3,056,580

おまかせ　４団体へ助成 2,800,000

ひとくち ポニーズ 73,000

おやこ劇場 54,000

災害救援機構 31,580

街なみＦＯＣＵＳ 98,000

5.その他 4,167,595

4/9振込 1,660,708

4/11振込 1,241,473

博報堂 999,915

シーズ謝金・交通費 120,940

Yui協力金 100,432

その他 44,127

前受金 4/2分広告代　食の工房 100,000

預り金 給与源泉 132,332 149,965

報酬源泉 ( 講師料他 ) 17,633

勘　定　科　目　内　訳　書

摘　　　　　　　　　　　　要
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他団体主催の事業、会議への参加

くびき野こどもネットワーク

くびき野自殺防止ネットワーク

上越市市民プラザ全体運営委員会　委員

社会福祉法人りとるらいふ　評議員

社会福祉法人上越市社会福祉協議会　理事

上越市社会教育委員　/　上越市公民館運営審議委員

上越市障害者自立支援協議会　委員

上越市新年祝賀会実行委員会　委員

上越市表彰審査会　委員

上越市厚生産業会館整備検討委員会　委員

新潟県公益認定等審議会　委員

新潟県公共事業再評価委員会　委員

新潟県勤労者福祉厚生財団　NPO等助成事業選考委員

日本ＮＰＯセンター　理事

県内

全国

市民団体

民間

上越市
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4,600,000 4,020,000 4,600,000

個人会員 600,000 510,000 600,000

団体会員 700,000 640,000 700,000

3,300,000 2,870,000 3,300,000

38,957,672 58,451,624 37,649,224

自主事業 6,702,000 8,033,542 6,850,000

講師派遣 300,000 352,600 250,000

書籍販売 250,000 196,320 100,000

参加費 400,000 272,000 200,000

広告料収入 4,000,000 3,982,300 4,000,000

印刷機 900,000 1,407,000 1,400,000

NPOインキュベーション 702,000 708,191 700,000

　その他 150,000 1,115,131 200,000

受託事業 32,255,672 50,418,082 30,799,224

上越市ボランティア支援 2,556,721 2,556,721 2,983,822

地域活動体験Co 3,307,500 3,307,500 0

社会活動参加促進Co 7,305,918 7,305,918 0

新しい公共担い手育成 10,385,533 10,385,533 5,241,872

基金訓練 8,700,000 10,463,680 0

新しい公共支援 0 16,398,730 22,573,530

200,000 0 200,000

2,500,000 6,538,086 2,500,000

50,000 34,474 30,000

当期収入合計 46,307,672 69,044,184 44,979,224

前期繰越 4,838,318 4,838,318 12,255,850

収入合計 51,145,990 73,882,502 57,235,074

雑収入

寄付金収入

会費収入

事業収入

企業会員

助成金
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41,627,667 57,375,967 40,849,224

　　 7,256,721 5,646,934 8,233,822

NPOPRESS制作 4,000,000 1,619,188 3,500,000

NPOPRESS発送 400,000 401,106 400,000

ＨＰ・ＩＴ整備 300,000 8,683 50,000

上越市ボランティア活動支援 2,556,721 2,194,942 2,983,822

SAVE JAPAN 0 1,322,583 1,300,000

その他 0 100,432 0

　　 13,313,413 29,039,895 24,473,530

市民活動フェスタ 200,000 90,960 100,000

ぐるぐるファンド 2,000,000 4,019,940 1,500,000

地域活動体験Co 3,307,500 3,038,671 0

社会活動Co 7,305,913 7,035,382 0

新しい公共支援 0 14,573,158 22,573,530

東日本大震災支援 500,000 281,784 300,000

　　 20,915,533 22,159,949 7,741,872

NPO法人設立・運営相談 300,000 44,988 150,000

各種講座 400,000 190,075 200,000

講師派遣 30,000 16,244 50,000

協働環境整備 200,000 5,752 50,000

新しい公共担い手 10,385,533 9,888,960 5,241,872

印刷機設置 850,000 1,386,286 1,300,000

基金訓練 8,000,000 9,894,066 0

NPOインキュベーション 750,000 733,578 750,000

142,000 311,527 400,000

会報誌発行 100,000 96,956 200,000

会員拡大 42,000 214,571 200,000

0 217,662 0

その他 0 6,114 0

自殺対策 0 211,548 0

4,400,000 3,962,545 4,120,000

　　 事務運営会議費 130,000 319,634 300,000

　　 印刷消耗品費 300,000 131,100 150,000

　　 通信費 400,000 361,809 400,000

　　 給与 800,000 287,895 600,000

　 福利厚生費 300,000 0 0

100,000 185,240 150,000

　　 賃借料 40,000 34,503 50,000

　　 備品消耗品費 250,000 417,271 350,000

　　 旅費交通費 250,000 192,599 250,000

地代家賃 1,160,000 1,177,599 1,200,000

光熱費 120,000 120,000 120,000

雑費 150,000 121,495 150,000

租税公課 400,000 613,400 400,000

事業法人税 0 208,140 0

特定預金支出 0 4,042 3,000,000

敷金支出額 0 40,000 0

46,027,667 61,590,694 47,969,224

当期収支差額 280,005 7,453,490 -2,990,000 

5,118,323 12,291,808 9,265,850次期繰越収支差額

その他

センター運営に関する事業

市民のＮＰＯへの関心を高める事業

市民のＮＰＯへの支援を高める事業

当期支出合計

管理費

地域に自主・自立した
ＮＰＯ法人を増やす事業

事業費

研修費


